In verbis claris non est disceptandum. Ille aut ille. §. fin. l. nota alitet De leg. 3. l. cōtinuus. §. cum ita. De uerb. obl. c. prōpterea. in fin. De uerb. signif. Nec ferendus est, qui recte claram cōtrouertere pergit. l. quicquid de uerb. oblig.

At quòd Maioræ dictorum castiorum & oppidatum Alahelos, Castrelon, & Valdefuentes, & cum summa adiecta ducentorum millium de Iuro, titulus donationis collata sit in Fernandum fratrem Archiepiscopi, & ipsius descendentes ex linea masculina

linea; instrumento donationis expressè catus est.
Non igitur dubitandum est; præstrem cum geminatio accedit. Nam,

Geminatio evidentem uoluntatem ostendit, ut dicit Franci. Curt. confil. 63. & 65. Fac. l. balista. Ad Trebell. Archidia. c. ab eo. De appell. lib. 6.

At cum Archiepiscopus in fratrem & descendentes masculos donationem conferret, non contentus uerbis simplicibus, eam demonstrationem quadam epitali gemitinavit, cum inquit, per lineam rectam masculinam, &c.

Ea igitur demonstratione evidentem uoluntatem demonstravit.

Obiectio I.

Clausula generalis generaliter intelligenda est.

At in instrumento donationis est clausula (& in omnes alios ad quos dicta Malaria peruenierit) qua est generalis.

Generaliter igitur intelligenda est.

Responso.

Per uerbum (alij) intelliguntur agnati masculi, per gl. c. sedes. De rescript. gl. c. pastoralis. cod. cit. clem. uero potest. De procur. Vel certè Archiepiscopus per ea uerba significare uoluit, quod deficientibus masculis, etiam ad feminas suæ cognationis bona eiusmodi peruenire debeant. Nec enim præsumi potest quod deficientibus masculis, donator huinsmodi bona ad extraneos potius, quam ad suos necessarios deuoluti uoluerit: cum nemo alienam posteritatem suæ cognationi preferre præsumatur. arg. l.

cum

rum acutissimi, in fin. C. de fideicom. l. generaliter. §. fin. C. de instit. & subst. l. cum auus. De condit, & demonstr. Itaq; nō est otiosum, quod Archiepiscopus cum in instrumento donationis masculos nominasset, etiam alios addicet. Nec enim uerba qua aliquid operari possunt, debent esse superflua. l. si stipulatus. De usur. l. si quando. Deleg. j.

Obiectio II.

Quamdiu per descendentes in stipite succeditur, collateralium successio locum non habet.

At in nostro casu per descendentes successum est. Nam Alfonsus ex testamento Fernandi patris sui in Majoria successit.

In nostro igitur casu collaterales locum non habent: & propterea Mentia neptis Fernandi potius ad hereditatem admitti debet, quam Antonius patruelis.

Responso.

Prouisio hominis facit cessare prouisionem legis. l. fin. C. de dot. promiss.

At in nostro casu est prouisio testatoris. Quamvis enim Alfonsus solus patri Fernando tanquam maior natu pro moribus Hispanorum successerit: non tamen is solus, sed & frater Antonius à Fernando patre hæres est institutus.

In nostro igitur casu cessat prouisio legis: mortuoq; Alfonso frater tanquam masculus admittitur, exclusis feminis. Hoc enim principalis dominator uoluit.

Obiectio III.

Mixtis conditionibus est satisfaciendum.

In Alfonsi testamento est mixta conditio: nam filii suas sub mixta conditione alternativam instituit, si filio fratri nubarent.

Illi igitur conditioni est satisfaciendum.

Reffonsio.

Quod inutile est, non est attendendum. Ias. in l. tali scriptura. De leg. j.

At iste cōditiones sunt inutiles: tum quia satisficeri de iure canonico non potuit, fuerant enim illiciti; tum quod d. et si satisficeri de iure ciuii potuisset. Instit. de nupt. §. duorum. 1 j. & 2. C. de instit. & subst. adhuc tamen filii ob donationem excludebantur: nam Maioria titulo donationis in Fernandum collata ad solos masculos pertinebat.

Iste igitur conditiones non sunt attendendae.

Quæ cūm ita sint: iure & ueritate exigente concludo, Antonium tanquam descendenterem maiusculū preferri in dicta Maioria: & exclusa domina Mentia in possessione iuxta rem iudicaram olim latam & executioni mandatam, defendi debere.

II. Quoad bona reliqua Archiepiscopi, uidelicet Maioriam, castri de Coca, & trecenta millia: aliaq; bona eiusdem, quæ in testamento inclusa remanserunt: quod scilicet Antonius simul & Mentia in his succedere debeant.

1. Verba testamenti generalia, generaliter sunt intelligenda. I. j. §. generaliter. De leg. præst.

At

At in nostro casu uerba testamenti sunt generalia: Testator enim omnes descendentes sine limitatione uocauit.

Generaliter igitur sunt intelligenda.

II. Verba geminata & prægnantia, constantem & perseverantem voluntatem indicant. Curt. consil. 49. 65. 68.

At in nostro casu sunt uerba geminata & prægnantia.

Testator enim in præfatione donationis dixit, se fratri suo Fernando, filiisq; eius descendantibus, prou nunc & semper in testamento designasse, &c. Qnibus verbis descendants iteratè indeterminatè, & sine limitatione adduxit: & uerba præguntia (nunc & semper) adhibuit. Præcipue enim uerbum (semper) perpetuitatem significat, ut tradit. Socin. consil. 11. qui allegat. l. j. Sol. matr. l. seruitutes. De seruit. l. humanitatis. C. de impub. & al. substit.

In nostro igitur casu constans & perpetua testatoris uoluntas præsumitur.

III. Voluntas eadem præsumitur, nisi mutata probetur l. cum qui. De probat. l. lucius. De leg. 2. l. cum his status. §. j. De donat. int. uir. & uxo.

At in nostro casu uoluntas non probatur mutata.

Cqr igitur non stare præsumitur l. sancimus. C. de testa. l. præcipimus. C. de appell.

Obiectio I. de restrictione generalitatibus.

Restrictio in posteriori dispositione facta, intelligitur

D 4 repetita

repetita in priori dispositione. Nec enim novum est, quod ex sequentibus praecedentia declarantur & restringantur. Abb. consil. 37. volum. j.

At in nostro casu est restrictio in posteriore dispositione. Nam cum Archiepiscopus in primo testamento Fernandum & eius descendentes in genero heredes institueret; postea in instrumento donationis aperte declaravit, quod Fernando & eius heredibus masculis per lineam masculinam, descendantibus prouisionem fecisset.

Ista igitur restrictio intelligitur repetita in priori dispositione; & sic videtur Menthia in totum exclusa.

Responso.

Si refragatur voluntas autoris & diversa utrobius ratio est, cum restrictio in diversis scripturis non intelligitur repetita. Bart. in l. prætor. §. critiq. hæc differentia. De u. bono rapt.

At in nostro casu satis constat voluntatem testatoris refragari, ut supra declaravimus.

In nostro igitur casu restrictio non intelligitur repetita.

Obiectio II. de graduum imparitate.

Proximior gradu, excludit remotionem. Auth. post fratres 2. C. de legit. hered.

At Antonius proximior est gradu quam Menthia. Is enim testatorem tertio gradu contingit, cum cumdem Menthia quinto gradu contingat.

Antonius igitur excludet Menthiam.

Responso.

Descendentes heredis, succedunt ei; cohærede excluso.

Nam

Nam post aditam hereditatem, cessat ius succeden-
di: & heredes utuntur iure autoris sui, c. is qui in
alterius. De reg. iu.

At Menthia est ex descendantibus heredis, nimirum cui
sui Alfonsi, iurâ transmissionis.

Menthia igitur succedit aucto Alfonso, non testatori Ar-
chiepiscopo itaq. cui sui iure utitur. Nam cum Fer-
nandus à fratre Archiepiscopo heres institutus, ui-
no testatore mortuus esset: bona testatoris ad fi-
lios Fernandi Alfonsum & Antonium devoluta
sunt: & per consequens ad Alfonsi filias & neptes.

Itaq.

In re ambigua benignior & equior decisio est preferen-
da. I. in ambigua. Dell. gl. in l. Ne fennius. De neg.
ges.

In casu nostro res est paldè ambigua.

In nostro igitur casu benignior & equior decisio est, ut
in bonis Archiepiscopi, donatione non compre-
hensis, masculi & feminæ ex pari admittantur, hoc
est, pro dimidia Antonius, pro dimidia Menthia. I.
cum questio in fin. C. de legat. l. legata. §. fin. de le-
gat. j. nisi forte sit bona, qua ad ecclesiam perti-
neant. c. j. c. inquirendum. De pecul. cler.

Sed cum in Maioria castri de Coca, eiusq. iurisdictione
& dominatu, feminæ non sint capaces quamdui
extant masculi: cumq. maximè ex dispositione tes-
tatoris unica tantum persona gubernare debeat:
quomodo dictum castrum dividetur? Et dicen-
dum est, estimatione partis uel adjudicationibus
circi consolendum esse.

RESPONSVM QVARTVM,
De successione liberorum frater-
norum in hæreditate
patrui.

C A S V S.

N. Comes de Lupfen.

| | | | |
|---------------|--------------|---------------|-------------|
| Sigismundus: | Henricus | Helena | Petrus Baro |
| mortuus sine | | | ab Hebræn, |
| hæredibus: de | Reliquit no- | Georgius Baro | |
| eiuis bonis | uen liberos, | ab Hebræn, | |
| quæstio est. | | | |

Controuersia fuit inter liberos Generosi domini Henrici de Lupfen, & inter filium sororis eius Helena ob hæreditatem generosi domini Sigismundi de Lupfen patrui defuncti. Putabat enim filius dominus Helena Baro ab Hebræn in stirpes loco parentum succedi debere: è diuerso liberi domini Henrici successione in capita defendant.

Quæstio de l ure.

Quæritur igitur utrum, in capita, an in stirpes successio in nostro casu sit.

*Responsum.***C O N F I R M A T I O :**

Quod in hoc casu succedatur in capita,
non in stirpes.

In hac materia duæ diuersæ opinions dissentientiumm Doctorum olim fuerunt. Nam Azo præceptor Accursii, successio

successionem in capita fieri uoluit. Accursius è contra in stirpes succedi dixit, quæ opinio diu communis fuisse dicatur. Olim quidem de iure Digestorum & Codicis constitutum fuit, ut in collateralibus propior in gradu, alijs cognatis remotioribus in successione præferretur. I. l ure-consultus, in prin. De grad. affin. Instit. de legit. agn. suc-cess. &c. si plures, l. z. ad fin. C. de legit. hæred. & l. post con-sanguineos. & hæreditas. De suis & legit l. j. & si quis. Va-de cogn. l. avunculo. C. commun. de success. Itaque si de-functus fratrem, & fratris filios reliquist: frater potior erat, nocabatur & ad hæreditatem fratris defuncti, ceteris fratrum filiis exclusis, d. & si plures. Verdm hodie si defunctus relinquat fratrem & fratris præmortui filios: hi fratris filii (etiam si sunt uno gradu remotiores, quam frater de-functus) ex speciali priuilegio succedunt cum fratre defuncti in stirpes: ita ut in locum parentum intrent. Authen- de hæred. ab intest. & si autem defuncto. & & huiusmo-di uero. Si uero tantum fratris & sororis præmortuorum filij supersunt, qui ad patrui hæreditatem pari gradu uocantur: hic successio non in stirpes, sed in capita sit, ut hæreditate pro succendentium numero diuisa, cuiilibet capi-ti & qua portio pro uirili assignetur. Itaq huius responsi summam iudicio syllogismi comprehendens, initio pre-ponimus.

Liberi

Liberi duorum fratum succedunt in patrum hereditate in capita, ut uoluit Azo: nō in stirpes, ut uoluit Accur-sius. Huius propositionis hic est pro-syl-logismus:

Si in hoc casu claros textus habentur: & Accur-sianorum argumenta nihil mouent: & si ueritas neq; autoritate glossa, neq; communi tolli potest: sequitur Azonis opinionem esse secundam.
Sed primum uerum, quod docent quatuor testimonia iuri.

Verum igitur & secundum.

At in nostro casu sunt liberi fratri & sorori,
In nostro igitur casu succeditur patruo in capita secundum Azonem.

I. In l.j. ff. Si pars hered. pet. dicitur: si defunctus reliquit fratri filium & uxorem alterius fratri grauidam: fratri filius certam partem hereditatis uendicare non potest, quod incertum sit, quot liberos fratri uxor paritura sit: scilicet quod eisdem liberis si nati fuerint, successio per capita competenter.

II. In l. post consanguineos. s. hereditas. De suis & legit. dicitur: si plures sint eiusdem gradus, omnibus hereditatem cōpetere; ut si defunctus habuit duos patruos, quorum unus unum, alter duos filios reliquit; hereditas in tres partes diuiditur.

III. In successione collateralium, ubi soli collaterales succedunt, nōquam succeditur in stirpes, sed semper in capita: eo solo casu excepto, que fratum filii cum fratribus in locum parentum admittuntur.

Instit.

Instit. de legit. agnat. succel. s. hoc etiam. in fin. d. l. post consanguineos. s. & si plures. & l. lege. & l. fin. C. de legit. herre. Quae maxime uera sunt si sit inter heredes paritas gradus.

At in nostro casu in filiis fratum est per gradus.

Consequitur igitur necessariō ut in capita non in stirpes succedant. Vbi enim est casus legis, ibi nulla est dubitatio. Bal. in l. ancillæ. C. de furt.

III. In Authenticis in tit. de hered. ab intest. s. si autem defunctus. &. s. huiusmodi, cum seq. collat. q. cum Imperator fratum filiis in dñs fuisse, ut cum bētis defuncto succederent: postea in s. huiusmodi: subiicit; huiusmodi uero privilegium in hoc ordine cognationis solidū probemus fratum masculorum & feminarum filijs aut filiabus, ut in suorum parentum iure succedant: nulli alij omniuo personæ ex hoc ordine uenienti hoc ius largi-mur. Sed & ipsis fratum filijs tunc hoc beneficium conserimus, quando cum proprijs bētis masculis & feminis (sive paterni, sive materni sint) uocantur. Itaq;

Si hoc privilegium nulli alij personæ in ordine collaterali quam fratum filijs tunc, quando cum bētis succedunt, datur: quid potest esse absurdius quam eum textum cōtra uerba ipsa ad filios fratum, ubi sine patruis proprio iure ad hereditatem vocātur, detorquere & extenderē? Nam uerba praecedentia, omnem detorsionem & extensionem respuunt. l. si ijs. ad fin. De cōdit. & demonstr. gl. c. cum in cunctis. De elest. & in c. ex parte. j. De off. deleg.

At in d. Authenticā nihil clariss dicitur, quam hoc privilegium in ordine cognationis collateralis solum

Ium fratrum filiis tunc, quādō cum proprijs *θείοις*, id est, patruis vocantur, esse indultum. Nam dictio T V N C, præcedit & taxat ad extremitatem temporis.

Hac ergo Authentica constitutio sola litem dirimere, & uelut Achilleum argumentum, erroneam nugatoriamque Accurstanorum opinionem labefactare potest.

C O N F U T A T I O *Accurstanorum.*

I. Obiectio.

Si fratrum filij, *θείων*, id est, patruo defuncti præponuntur: necesse est ut in locum parentum succedant: nec enim eidem patruo magno præferrentur, nisi in locum parentum intrarent: quia utrobiq; est tertius gradus.

At illud dicitur in Anthen. de hæred. ab intest. §. illud palam;

Hoc ergo necesse est.

R e s p o n s i o .

Separatorum separata est ratio. I. j. in fin. De calum.

At in d. Authen. est casus omnino à nostra controvèrsia separatus. Nam priuilegium seu beneficium quo Imperator filiis fratrum dedit, tum locum habet, quando cum proprijs *θείοις*, scilicet cum fratribus defuncti vocantur. At in d. §. illud palam. dicitur de patruo magno, qui est frater patris defuncti: cui filij fratrum præféruntur idq; sine dubio: sicut & Imp. ipse innuit, cum id ait palam esse: quasi dicat hanc casum non egere priuilegio cum per se sit manife-

stus,

stus. Quād autem filij fratrum patruo magno præferantur: ratio est quād natura quodam ductu in successione collaterali facilis descenditur quam ascenditur. Inst. de legit. agnat. succes. in fin.

Ergo d. Authentica §. contra nos nihil infert.

II. Obiectio.

Si post fratres & fratrum filios, pares in gradu pariter admittuntur: sequitur ut fratres & fratrum filii à pari successione eximantur.

At illud: ut dicitur in Anthen. post fratres, C. de legit. hæred.

Ergo & hoc.

Solutio.

Dicta authentica non simpliciter, sed sub limitata relatione intelligenda est. Imperator enim illic fratres, & fratrum filios non simpliciter repetivit, sed ita, ut de ipsis in precedentibus verbis Authenticonum locutus fuit.

At in precedentibus verbis in suo præ privilegio de fratribus & fratrum filijs coniunctim locutus est.

Hic igitur etiam coniunctim de his locutus censetur: etiam terminus relatus sit in referente. I. ait prætor. §. j. De re iud. l. aſſe toto. De hæred. inst.

Sed nō est noua querela, quād Irnerius iura Anthencitorum non ubiq; fideliter transcripterit. Sic enim taxatur ab Accurso in Authen. cessante, & in Anthen. defuncto. in fin. C. ad S. C. Tertul. & à Corneo in 4. consilio, primæ partis.

III. Obiectio.

III. Obiectio.

Iura correcta nihil prostant.

At allegata iura ciuilia per nouissimas Authenticas
rum constitutiones sunt correcta per d. s. illud p.
lam. & d. s. si tierd neq; fratres.

Nihil ergo prostant.

Solutio.

Legum correctio est strictissimi iuris sita ut ius nouissi-
mum Authenticorum ad correctionem iuris an-
tiqui extendere non possumus, nisi in casibus à iure
expressis. B. l. consil. 9.

At nullus usquam casus est expressus, qui iura ciuilia
hoc loco corrigat.

Quomodo igitur allegari potest correctio : cum iuri
correctio sit uitanda, & potius iura concilianda. gl.
& Doct. in l. j. C. de inoff. dot. c. cum expediatur. De
ele& lib. 6.

III. Obiectio.

Si fratum filij, cum patruo in stirpem succedunt, sed
ipsi inter se in capita: accidet ut una successione in
stirpes & in capita succedatur,

Sed hoc absurdum.

Illud igitur.

Solutio.

Hec obiectio aperte falsa est. Nam una est successio
quando filij fratum cum patruo in stirpem suc-
cesserunt: in stirpem enim successisse, non simul e-
stiam in capita dicuntur.

V. Obiectio.

V. Obiectio ex autoritate Glossae.

Quod glossa Accursij dicit, id oraculum in iure est.
Nam Alex. de Imola, consil. 10. & post eum And.
Barbatias glossam cunctis propemodum doctriis
preferunt: & sit Bart. in l. ut uim. De iust. & iur.
glossa autoritatem maiorem esse quam omnium
Doctorum.

At fratum filios in stirpes succedere glossa dicit.
Id ergo Pythij Apollinis oraculo uerius est.

Responso.

Vbi est textus expressus, ibi non curatur glossa. Vbi e-
nim est textus legis, ibi nulla est debitatio Bal. in l.
ancilla. C de furt. & glossa nullam nobis necessaria-
tem imponit cum sit tantum probabilis. Bart. in l.
j. Si certi. pet.

At fratum filios in capita succedere textus ait.

De hoc igitur non est uilla dubitatio Item,

Quod in actu legendi ualeat, ualeat & in actu iudicandi.
Quid enim interpres legendendo aliud faciunt,
quam bonus & peritus index iudicando? Vtrobique
enim boni & equi noticiam proficiunt, & quum
ab iniquo separantes. l. j. De iust. & iur. Et in iudi-
cando ad leges, earumq; interpretationes respicere
necessa est. l. nemo. C. de sentent.

At in actu legendi seu interpretandi legem, autoritas
seu dignitas glossae non attenditur. Bal. in l. si quis
ad declinandam. C. de episc. & cler.

Cum igitur in actu iudicandi tanta est glossae autoritas?
nonquid & legentis, & iudicantis suis est ueritas?

E V I. Obiectio.

VI. Obiectio: de communi opinione.

Communis opinio sequenda est in iure.

At fratrū filios in stirpes succedere, est cōmuniſ op̄.

Id igitur sequendam est. (nro.

Reffonfio.

Si Imperator ex autoram multitudine (quibus tamē iuris condendi fuit autoritas) iudicati prohibuit; multo certē minorem autoritatem Doctorum opiniones habebunt, quæ absq; textu ne probabilem quidem assertionem merētur, & se penumerā plus improuida fētū, quām veritatis habent.

At Imp. in l. j. s. sed neq; C. de iur. uet. encl. elegantē uerat ex multitudine autorum iudicari: cū possit unius forsan & deterioris sententia multos & maiores in aliqua parte superare.

Doctorum igitur opiniones parum autoritatis merentur. Item,

Vbi iuris civilis textus sunt euidentissimi, nihil loci est opinionibus. Veritas enim iuris non ex opinionibus, sed ex legibus estimanda est: cum notissima sit Imp. nostri constitutio, quæ non exemplis, sed legibus indicandum esse ait. l. nemo. C. de sentent.

At in nostro casu sunt textus iuris euidentissimi.

Ergo nihil hīc loci est communibus opinionibus.

Alia argumenta, quib. confirmatur successio in capitu;

*Supra enim textuum testimonijo res comprobata
est: sequuntur rerum argumenta, non
legum voluntates.*

I. Imperator fratrū filijs in priuilegium, & ex speciali beneficio

beneficio cōcessit, ut cum patruis succederent in casu necessitatis: nec à patruis, qui defuncto prop̄toes sunt, exclaudantur, d. g. huiusmodi uero.

At in nostro casu nulla est eius casus necessitas: cū filii fratrū inter se proprio iure ueniant, nec ab alijs exclaudantur.

In nostro igitur casu nō attenditur priuilegium, quod nec ad nostrum casum extendi potest.

II. Filii fratrū ex predicto beneficio succedentes, in locum parentum uocantur, ne remotores gradu cū prop̄toribus cōtra successionis collateralis seriem admittantur, & patruis iniuria fiat: id quod ciuilis quodammodo necessitate conueniens est ex sententia Alber. in d. Authen. cessante.

At in nostro casu hec omnia cessant: cū filii fratrū inter se succedendo parētum suorum adminiculō non egeant, & ipsis ius propria & naturalis successionis abundē sufficiat.

In nostro igitur casu cessat priuilegiū seu beneficium supra dictum. Nam cessante causa priuilegij, restat & priuilegium cessabit: cū in priuilegijs realibus potius causa, quām persona inspiciatur. Bal. in Marg. per Innoc. in c. j. De re script.

III. Priuilegium extenditū rātum ad cogitata. gl. c. dus dum. De elect. Et ait Card. c. j. De testam. quod quādo ius aliquod promulgatur per modum priuilegij, nullo modo suum casum egrediatur. E& uulgā dicitur effectum idē induci ut remoueatur defectus.

At Imperator de nostro casu nō cogitatuit. Nam in suo

priuilegio causam duxat necessarium inspicere uoluissc presumitur; cum in necessitatibus nemo sit liberalis. l. rem legatam De adim leg.

Ad nostrum igitur casum priuilegium non extenditur. Cdm enim effectus dicti priuilegij, defectum qui extabat remouerit, ad quid præterea extenderetur?

III. Si casus noster dubius nec lege decisus esset: adhuc tamen fratrum filij suo potius, & proprio quam alieno iure parentibus succedere intelligentur. Nam id dubio actus presumitur proprio potius quam aduentio iure fieri. Bart. in l.j. De solut. l.s. filius. in fia. De in rem. uers. & alioqui naturam potius, quam aduentij casus qualitatem inspicimus. gl. in l. uendicatio. De rei uend.

At casus noster dubius non est.

Facilius ergo fratrum filij suo iure succedere intelliguntur.

V. Qui iure communi tutus est, non egit priuilegio. l.j. C. de thesau. lib. 10. l, cū interdicto. g. j. C. arb. tut. Et extraordinarium remediu (quod in subsidium introdussum est) non concurrit cum ordinario. Bart. & Bald. in l. in cause. 2. De minor.

At fratrum filij in casu nostro iure communi & proprio sunt tuti.

Itaque non est necesse, ut eis aliquo priuilegio subueniatur.

VI. Iura multis uigilijs & laboribus excogitata, nō presumuntur

sumuntur facilè sublata esse. l. si quando. in prin. C. inoff. testa.

At ius de successione filiorum fraternorum multis uigilijs est excogitatum per Imperatorem.

Non igitur presumitur Imperatorem, id tam facilè sustulisse.

VII. Qui aliquid in beneficium dedit: non creditur confessum & incōtinenti id in damnum commutasse. l. non ad ea. De cond. & demonstr. Nemo enim eam uitam eligere presumitur, per quam sua iudicia impugnentur. l. 3. cum gl. De mil testa. Et non debet res operari contrarium effectum. l. qui hominem. De solut.

At Imperator filiis fratrum sua constitutione beneficium largiri eis& subuenire uoluit: id quod ipse testatur in Authen. de hered. ab intest. uen. neris, sed & ipfis.

Non est igitur credibile quod suo beneficio eos damno & iactura afficere uoluerit: quod fieret si unus ex fratrum filiis solus tantam portionem ex hereditate auferret, quantam decem alij: at id absurdum est. Itaq,

Ea interpretatio que ad absurdum casum tendit, non est recipienda: nec debet priuilegium Imp. intelligi ut sit iniquum: cum ea que iniqua & absurdâ sunt, in generali priuilegio Cæsaris non ueniant. Bald. in d.l. si quando. in prin. fa. l. ex facto, & ibi Doct. De vulg. & pupil.

At si filij fratrum in stirpes succedit, absurda multa consequuntur. Nam

Primò, ut diximus, unus tantum apiscetur, quantum alijs quinque: quod est iniquum.

Deinde pares in gradu & defuncto pariter cōiuncti, impares partes auferrent: quod est contra ius. Nam,

In cōmunione, socij (in dubio & cū nulla diuersitatis ratio aliud exigit) in partes æquales vocati censemuntur. I. si non fuerint in prin. & ibi Bal. Pro socio. Quomodo enim ad dispensaria iudicarentur, quorum est pars ratio? I. illud. Ad I. Aquil. Quis enim ferre posset, ut ex parib. socijs unus tantum auferret, quantum alijs decem nunquid ea res ad societatem leoninā nō accederet? de qua in d.l. si non fuerint. Denique ubi esset iustitia mater iuris, quæ suum unicuique tribuit?

At hæredes in quandā quasi cōmunionē incidisse dicuntur. Hæredes igitur in æquales partes vocantur.

Vbi ratio naturalis est, nihil amplius requiritur. Nā à ratione naturali optima argumenta sumuntur. I. scire oportet. q. sufficit. & ibi Bal. De excus. tut. Et ait Card. c.j. in prin. De elect. rationē naturalē sufficere, etiam si nō esset lex. fac. c. fin. De trāslat. c. 2, requiris. De appell. At ut pater in gradu pari cōfendantur: naturaliter æquum est. Nihil igitur amplius requiritur.

II.

Vt

Ita p ex Textibus iuris, qui nullo verbo correditi sunt.

Rationibus firmissimis.

Iustitia & æquitate na-

tureli.

Sententia Baldi iuri ma-

ximi —————

Vt igitur fratum filij in stirpes succedant, recipiendum non est.

VIII. Quid præcipuis iuris Doctoribus placuit, id tutè sequi licet.

At ut fratum filij, in capita succedant, id præcipuis Doctoribus placuit: ut ante Accorium omnibus: post eundem tunc Alberico, Saliceto, Baldo, Angelo, Barbatia.

Id ergo tutè sequi licet. Et Baldus quidem in d. Aucten. cessante: argutè monetur hoc iudicio syllagismi.

Filij fratum vocantur in stirpes ex priuilegio: ut patet in corpore, in verbo (priuilegium) & in verbo (beneficium) quæ ibi multoties iterantur.

At cum ueniant ex sua persona, non ueniant ex priuilegio aut beneficio: sed ex ui ipsius naturæ, & secundum regulas graduum.

Ex sua igitur persona non ueniant in stirpes, sed in capita.

DECISO.

Textibus iuris, qui nullo verbo correditi sunt. Rationibus firmissimis. Iustitia & æquitate natureli. Sententia Baldi iuri maximi —————

concludo, filios fratrum inter se non in locum parentum, sed iure proprio in capita ad patrui hæreditatem vocari.

Q V I N T V M C O N S I L I V M,
In causa familiæ herciscundæ.

C A S V S : Thēma : Factūm.

Conradus Bürgin —— Anna Felicitas.

Conradus. Ioannes, cuius Agnes. Anna.
uxor Apollonia.

Conradus Bürgin & Anna Felicitas cives Lindauenses, quatuor liberos habuerunt: duos scilicet filios Conradum & Ioannem; duasq; filias Agnetem & Annam. Mortuo marito & altero filio Conrado, Anna Felicitas, uidea triginta annis manse: filiamq; utramq; in matrimonio collocauit: sed ita, ut Agneti mille & ducentos: Annæ uero mille & oītingentos florenos in dotem dederit. Mortua tandem matre filius Ioannes cum bona parentum omnia ad se receperisset: sororiq; Agneti ultra dictum à matre numeratum mille & ducentos: Annæ autem trecentos dedisset: ac complures annos in possessione bonorum fuisset: tandem & ipse mortuus est relieta uxore Apollonia Handbüßia: que Ioanni marito in omnibus bonis ui allegata consuetudinis Lindauensis, tanquam hæres succedit. Sed cum defuncti sorores, Apolloniæ non solum ob fraterna, sed & paterna bona coram indice conuenissent: ac in lite succubuerint: ad curiam imperij prouocarunt.

Questio quid iuris.

Duo h̄c Capita tractanda sunt: quorum prius est de bonis

bonis parentum: alterum de bonis fratralis. In primo capite uidendum est an supra eam summam, quam forores à matre & fratre acceperunt, aliqua parentum bona indiuisa remanferint: & si remanferint, an ad summam septem milium & quingentorum florinorum taxari potuerint.

Responsum.

P R I M V M C A P V T , De bonis parentum.

I. *Quod aliqua bona parentum indiuisa remanserint: idq; ex coniecturis & presumptiōnibus.* Nam,

In rebus & negotijs antiquis, & que ex communiter accidentibus difficulter probari possunt, non est exigenda plena probatio: sed sufficit semiplena & imperfecta. Imò conjectura & presumptiōnes pro legitimis habentur probationibus. fac. l. cōtinuus. §. cum ita. De verb. oblig.

At in nostro casu plena & perfecta probatio nō solum est difficillima, sed quasi impossibilis: um quia pater Conradus ante septuaginta: mater autem Felicitas ante quadragesima annos decepsit. Itaq; fieri potest, ut ob longiuitatem temporis, non pareat conditio originis. c. longiuitate. 12. q. 2. Accedit quod frater Ioannes Bürgin in dicta bona solus & proprio facto uenit, in ijs libere uersatus est, eaq; bonis uxoris immiscuit, nulla ratione redditu, nullo inventario facto. Ex quibus omnib. magna probationum difficultas, imò propemodum impossibilitas oritur.

B 5 Propter

Propter eam ergo rerum mutationem, quæ reparari difficulter poterat; leuior sufficit probatio. l. sicut iniquum. C. de fid. instrum. c. uenient. De conuers. coniug. Itaq. ueritas huius questionis coniecturis & presumptionib. sequentibus esternenda. Itaq. Ex ample patrimonio, datâ mediocri summâ: presumentur nulla diuisio esse facta.

At in nostro casu per testimoniū attestaciones cōstat Conradum patrem ditissimū fuisse: utpote cuius opes ad summam decies mille florenorum x̄stimate sīt: à cuius morte cum septuaginta anni aut circiter præterierint: uxoriq. Felicitas possessione trigesita annorum ea bona plurimum auxerit: idemq. filius Ioannes fecisse existimetur: quis dubitat opes tam amplas, post tanta temporum interualla, per rei familiaris diligenter dispensationem, tot frumentum redditibus, splendide auatas fuisse? Accessio ne enī fructuum bona incrementa accipiunt. l. item uenient. g. fructus. De petit. her. fac. l. si quis potas. g. si quid. Com. diuid. Constat autem ex tam ample patrimonio mediocrem summam (4500. nimirum florenos) ad sorores pertuennisse.

Presumentur itaq. nulla diuisio esse facta; id quod hoc quoq. iudicio concludi potest.

Cum una sola ratio reddi potest, ea habetur pro expressa. Bald. in l. quoties. C. de fideicom.

At in nostro casu non potest alia ratio reddi cur ex tam ample patrimonio sororibus tam mediocris summa soluta sit, nisi quod non fuerint omnia bona diuisa.

In

In nostro igitur casu ea ratio habebitur expressa.
II. Quod summa, quæ indiuisa permanxit, per appellantes ad numerum septem millium et quingentorum florenorum recte taxata sit: idq. per coniecturas. Nam,

In rebus ad probandum difficultibus, leuior & imperfecta probatio recepta est, eōq. loqui coniecturæ & presumptiones fidem faciunt: per iura suprà allegata.

In casu autem nostro plena probatio diste x̄stimationis per rei naturā est planè difficultis: imd̄ quodammodo impossibilis.

In nostro igitur casu non requirenda est plena probatio. Coniecture igitur sufficient.

Ex summa notabili, x̄stimator summa notabilis. Sic enim & l. C. pro modo facultatum testatoris, modum alimētorum statuit. l. pen. in fin. De alim. leg. Sic & dotes incertæ quātitas pro modo facultatum cōstituitur. l. cū post. g. gener. l. querro. De iur. dot. At summa notabilis manuit indiuisa, ut soprà docuimus.

Ex illa igitur x̄stimator summa notabilis. Nam si diuicias Conradi senioris successu temporū auctas consideres, portiones hæreditariae, quæ adhuc sororibus debentur, ad summam predictam probabiliter x̄stimator poterunt. Hæc coniectura adiuuatur per testimoniū, qui pro appellantibus dixerūt, attestaciones. & per aduersariorum iudiciale confessionem;

unda

unde patet bona immobilia, quæ ad Ioannem Bürgin pertinuerunt, summam quinq^u millium flores norum explesse, etiam si prælegato deducerentur; bona quoque mobilia mille florenorum fuisset.

Ad hanc,

Heredem, qui non confessio inuentario in hereditatem, quæ aliorum iura continet, se intromittit: ius presumit malignari; vel aliqua surripuisse: adeo ut falcidiam, si qua competit, deducere nequeat. Aut. then. de hære. & falcid. s. sanctimus. Dicit etiā Bart. in l. tutor qui repertorium. De adm. tut. quod propter non confessum inuentariorum sit aliquis in dolo presumptio.

At Ioannes Bürgin (ut ex dictis testium liquet) post mortem matris omnia parentum bona solus innatis ad mortem suam usq^{ue} detinuit; idq^{ue} nullo confessio inuentario.

Ioannes igitur non mediocriter deliquit, & non leui presumptione oneratus est. Item,

Qui occupat bona cohæredum, dolii presumptione gravatur, arg. l. cum querrebatur. C. unde vi. Bona enim quæ ad cohæredes pertinet, sunt aliena; cum hæres quoad partem cohæredum sit extraneus Bal. in l. continuus. ad fin. De uerb. oblig.

At Ioannes Bürgin occupauit hereditatem sororum cohæredum sine omni eorum iussu aut mandato.

Ioannes igitur dolii presumptione gravatur. Ad hanc, Qui non facit quod debet; censetur facere quod non debet. l. qui non facit. De reg. iur. gl. in l. solo. C. de lib. causa, & dicit Bald. in l. j. C. si quis omis. cau- test.

test. dolo cum facere qui non utatur concessis, & ait Bart. in d. l. tutor qui repertorium. De adm. tu- to. dolum esse, si quis nō fecerit ad quod se teneri, vel sciebat vel scire debebat. Item, Omne malū fa- sum, prauē præsumitor auctom. c. j. De presumpt. At Ioannes Bürgin nō fecit quod debuit facere. Nam qui aliena administrationi se immiscet, rationem perfectam omnium perceptorum & expensorum reddere debet, ut ait Bald. in l. filii quæm. C. fam. hercise. Nec solum rationem reddere, sed & librum rationum tradere tenetur. Bart. & Bal. in l. j. s. officio. De tnt. & rat. distrah. Frater quoq^{ue} cum sorori- bus iustam & legitimam divisionem facere debet. fac. l. j. C. fam hercise l. fin. in fin. C. commu. diuid.

At Ioannes nec ullam de perceptis rationem redidit: nec ullam iustam cum sororibus divisionem fecit. Horum enim nihil in actis probatum est.

Fecit igitur Ioannes quod non debuit: hoc est, male in paternis & maternis bonis uersatus est.

Corollarium primum: quod difficile, imò uix posibile appellantibus fuerit, sum- man indiuisam specificè pro- bare. Nam,

Quæ sine testibus explicantur, perfectè probari non possunt: ideoq^{ue} in his imperfecta probatio iunctis coniecturis pro legitima & perfecta habetur.

At quæ ad Ioannem Bürgin sine inuentorio peruen- runt, & fructuum perceptio: sine testibus explicata fuerunt.

Perfectè igitur probari non possunt.

Corollarium alterum, quod iusfandum in item competit, iudice tamen summam taxante. Nam,

Administratori, qui uel rationes non reddit, uel librum rationum non exhibet, iuramentum litiis deferendum est. Bart. & Bal. in l.j. § officio. De tut. & rat. distrahit.

At Iohannes Bürgiu rationes non reddidit.

Dari igitur cōtra ipsum iusfandum in item potest.

C O N F U T A T I O .

I. Obiectio.

Compositio amica seu transactio, interueniente præserim confessione, fidem facit & præiudicat. I. si inter uos. C. comtu. utr. iud. l. sub prætextu. C. de transact.

At Agnes confessa est se per transactiōnēm pro portione hæreditaria 1200 florenos à fratre accepisse; & apocham quoq; fratri suo dedit.

Hec igitur fidem faciunt & Agneti præiudicant.

Reffonsio.

Apocha seu quietantia, cum cætera sunt paria, & nihil diuersum apparet: in dubio fidem facit: Bart. in l. 4. §. nunc de effectu, & in l. Aurelio. §. Cainus. Delib. leg.

At

Si mulier ista vires patrimonij sciūset: potuisset fratrem suum apocham liberare.

Regula, qua dicitur, Ignorantiam præsumi, uerius. De probat.

*At ignorauit:
qd' credendum est ex*

*Rationibus
validis;*

1. Quia absens fuit ab oppido Lindau. Habituavit enim cū marito Constantiae eo tempore, quo frater se bonis immiscuit. Ne sciant autem absentes quid faciant præsentes. Bald. in l. quicunq; C. de ser. fugit.

2. Quia frater inuentarum non conficit, nec forores uocant: nec in transactione corpora, iura, census ostendit.

Liberando igitur fratrem pro ea portione hæreditatis quam ignorabat, nihil egit.

In nostro igitur casu apocha nihil facit.

II. Obiectio

II. Obiectio.

Qui accepit summam pro tota hereditate : reliqua censetur donasse. l. Procula, de probat.

At Agnes accepit summam à fratre pro tota hereditate.

Reliqua igitur censetur donasse.

Responso.

Vbi alia presumptio locum habet : ibi donation non presumitur. l. si cum aurum. De solut. Idem est, si mulier uires patrimonij ignoravit. Nemo enim ignorans donat. l. nec ignorans. C. de donat.

At in nostro casu est alia presumptio : & mulier uires patrimonij ignoravit.

In nostro igitur casu alia est presumptio.

III. Obiectio.

Per elapsum longi temporis, presumitur diuisio gl. & Doct. in l. si maior C. com. diuid. & Bald. in l. si filius. C. de petit hered.

At in nostro casu forores post acceptam à fratre pecuniam, nunquam eundem de diuisione interpellarunt, sed spacio ferè 27. annorum tacuerunt.

In nostro igitur casu presumitur diuisio facta : maxime si causa obligatoria p̄cessit ; sicut in praesentia causa obligatoria hereditatis prouidenda p̄cessit.

Responso.

Ex temporis diuironitate non aliter diuisio presumitur, quia cum apparet æquales partes esse distributas, Bal. in l. pen. C. com. diuid.

At

ALIQUOT ZASII.

32

At in nostro casu nō sunt æquales partes fororib, da-
Dinatio igitur facta presumi non potest. (tx.

IV. Obiectio.

Qui diu filer, ius suum remississe presumitur.

At forores diu filuerunt.

Ius igitur suum remississe presumuntur.

Responso.

Donatio nunquam presumitur, ubi alia presumptio locum habet. l. si cum aurum. De solut.

At remissio iuris est donatio. l. contra iuris. in fin. De past.

Remissio igitur non presumitur, ubi alia est presumptio. Hinc itaq; assumendo :

Vbi diuturni silentij alia est presumptio : ibi remissio non presumitur.

1. **Quia fidem fratri habuerunt de portione hereditaria, utpote cum uires patrimonij ignorariunt. Par enim affectio- nis causa, suspicionem fraudis remo- net. l. nō solut. §. de uno. De rit. nupt. l. quoniam sororem. C. de iur. delib.**

At in nostro casu est alia presumptio, etiā triplex,

2. **Quia fratrem metu reverentiali (qui in mulieribus frequens est) reveritare cre- duntur, ne importunitas cum eo age- rent. arg. l. j. §. quæ onerandæ. Quar- rer, aet. non der.**

3. **Quia familia sua dignitatē fortasse uoluerit cōseruari per fratrem; ideoq; suæ portionis diminutionē nouæ ægræ rule- runt. Inst. de her. quæ ab intest. § item necessitas.**

F

Ia

In nostro igitur casu cessat remissionis presumptio.
Nemo enim factare suum presumitur. l. cum de indebito. De probat.

V. Obiectio.

Qui minorem summam recipit, remittere maiorem presumitur. l. qui semper. l. cum quidam. §. Datus.
De usur.

At sorores minorem summam receperunt.
Maiorem igitur donasse presumuntur.

Responso.

Allegata iura procedunt odio usurarum; at in alijs casibus non habent locum, ut in utraque lege Jacob. de Buttr. docuit: cum actio personalis tam facile interisse non presumatur.

VI. Obiectio.

Prescriptione tollitur actio.

At in nostro casu est prescriptio.

In nostro igitur casu sororum actio est sublata.

Responso.

Petitioni hereditatis prescribitur 30 annis. l. hereditatis. C. de petit. hered.

At in nostro casu actio sororum ante decursum 30 annorum instituta fuit.

In nostro igitur casu cessat prescriptio.

VII. Obiectio.

Qui renunciat suo iuri, nullam habet actionem.

At sorores illae, actioni sue quod ad bona parentum, in prima instantia renunciarunt; tiel saltem ab ea defiserunt.

Nullam igitur habent actionem;

Responso.

Responso.

Ex verbis conditionalibus, nihil renunciationis elicatur. Instit. de verb. oblig. §. ex conditionali. l. si quis sub conditione. Si quis omis. cau. test.

At sororum uerba, que in replicatione Actoris allegantur, (etiam si bona parentum ad Ioannem Bürgiu in vita sua pertinuerint) sunt conditionalia.

Ex verbis igitur sororum nulla renunciatio elici potest. Nec refert, quod uerba conditionalia iam dicta, in praeteritum collata fuerint, & non suspendentur. l. cum ad tempus. Si cert. pet. Nam,

Quae sunt incerta, non pariunt certum effectum, l. ubi De uerb. oblig. l. non omnis. Si cert. pet.

At uerba conditionalia illa, sunt incerta.

Incertum igitur effectum pariunt. d. §. ex conditionali. De uerb. obl. Item,

Ez que ad aliud expressum referuntur, tanquam expressa indicantur. l. ait pretor. §. j. l. in summa. in prin. De re iud. l. ase toto. De hered. instit.

At in principali petitione prime instantie sorores utraq bona, & parentum, & fratris coniunxerunt, & expresserunt & in ultima conclusione ad eandem petitionem principalem (ex qua causae fundamentum constat) se retulerunt.

Paterna igitur bona pro expressis haberri debent.

Epilogus prime partis.

Cum igitur Conradus Bürgiu impensè dines fuerit: & ipsius vidua rel. domesticæ curam multis annis prudenter gerendo, boni plurimum auferit: id quod com-

muni fama in oppido Lindan vulgarium est: cumq[ue] los annes Bürgin ea bona solus occuparit, auxerit, & ex his tantummodo quater mille & quingentos florenos sororibus dederit: ideoq[ue] necessarij ingens summa indiuisa remanscrit: qua ad septem millia florenorum estimari potuit; id quod ex testibus, alijsq[ue] coniecturis (qua in his difficultibus negotijs fidem faciunt) legitimè probatum est, concurrente fama consentiente (qua in antiquis mali sum potest) accendentibusq[ue] validis presumptiōnibus, qua contra dictum Ioannem militant, quod scilicet bona occupauit, nec legitimè diuise, nullamq[ue] rationem reddidit; in hoc primo capite concluditur:

Primo, quod ingens summa ex bonis parentis indiuisa remanscrit.

Secundò, quod ea summa in aliis ad septem millia florenorum non iniquè estimata sit.

Tertio, quod licet ex natura difficultis probationis ea summa probari perfectè non potuerit, quia tamen dolus saltem presumptus ex parte fratri concurrexit, eadem summa (quantum religioni iudicis æquum videri possit, taxanda) parti appellanti per insurandum in item (quod tecumatis dicitur) ad iudicanda sit. Nec enim ex delito lucrari quispam debet, si sive hereditaria in fin. De neg. gest. Et vulgarè dicitur, Dolum nemini patrocinari debere. I. verum. q. tempus. Pro socio. & Aequitas naturalis exigit, ne res mea, qua ad alium peruenit, mihi restituatur. I. servus. De ast. emp. I. si enim servum, in fin. I. si me & Titium. in fin. Si cert. pet.

SECVN-

SECVNDVM CAPVT, De bonis fraternali: An scilicet, bona hereditaria Ioannis Bürgin ad sorores suas iure communi, an uero ad ipsius uxorem, ui assertæ consuetudinis pertinet?

Consuetudine successionis inter cōinges, de qua in artis an ualeat. Statuto municipali oppidi Lindau utrum aliquid operetur, an uero per cōtrariam consuetudinem sit illi derogatum.

Sententia Lindauensi, in favorem aduersariorum lata: utrum de nulitate, vel iniquitate saltem, iure possit impugnari.

Syllogismus, quo totum secundum caput indicatur.

Si consuetudo nihil ualeat, sed statutum ualeat: sententia nulla est.

Sed consuetudo nihil ualeat: ualeat antem statutum, id quod deinceps probabitur.

Sententia igitur nulla est.

Prima pars, quod Consuetudo nihil ualeat.

I. Vbi populi usus variat, nec est uniformis, ibi nulla legitima consuetudo introduci potest: quia consensus unanimis deficit, Alber. in l. de quibus. De legibus. Et dicit Alex. consil. 5. & 127. quod cum

F 3 consue-

consuetudo, variat, ad ius commune redendum sit.

At in nostro casu magna varietas est testium, qd; ista successione coniugum loquuntur, ut ex actis constat.

In nostro igitur casu consuetudo introduci non potuit ex tam variantibus, & inter se pugnantibus usibus, de quibus testes attestati sunt.

II. Consuetudo iniqua, non valet.

At ista consuetudo est iniqua. Nam liberis sine certa prouisione reliq;is, coniunx succedit coniugi: contra diuinam scripturam, & precipuam contra Pauli uerba 2. Cor. 12. & ad Galat. cap. 4. Item & contra rationem naturalē, contrāq; nature uotum. l. cum ratio. De bon. damn. l. scripto. iu fin. Vnde lib. Nā est si mulier omnia bona marito in dotem dedisset (quod potest). l. mulier bona. De iur. dot. l. nulla. C. eod.) & statuto caueretur, quod d. maritus dotem lucraretur. hoc tamē casu, si mulier reliq;is ex priori matrimonio liberis decederet, maritus statuto adiuuari nō posset, ut in tota dote succederet, sed talua esset liberis legitima, per l. j. C. de inoff. dot, & nihilominus in residuo liberis cum ultrice concurrent: iuxta l. hac edictali: quz est elegans doctrina.

Consuetudo igitur ista non valet.

III. Consuetudo, qua ad eocatum prauum, iniquum & absurdum respicit; est iniqua. Card. clement. j. Ut lit. pend. & Cald. ait: Statuta & consuetudines non valeant, qua ad periculorum & illicitorum causum transiuntur.

bontur. c. uenientes, De iure. Debent etiam futura mala caueri, non consuetudinibus iniquis fo-deri. Innoc. c. inquisitioni. De sent. excommu.

At hec consuetudo ad euentum iniquum respicit: facilē enim fieri posset, ut per eam liberi à toto parentum patrimonio excluderecurt. Quid enim si patens cui sint liberi, nihil aliud possideat quam mobilia? Quid si bonorum mobilium opes sint copiose, & ex immobilibus nix terrula, uix praedium extet? Nōnne iam liberi à bonis parentum per prauam istam consuetudinem, qua coniunx in mobilibus coniugi succedit, repelluntur? & ita repelluntur, ut ne legitima quidem ipsis superstet?

Consuetudo igitur ista maximē iniqua est, & diuinis, ut diximus, scripturis, iuris naturali, ius & naturae uoto contraria. Quis enim cum euecum ferre possit, quo liberi à bonis proprijs repulsi, arctissimo sanguinis nexu posthabito, uel exulent, uel ege state premantur: cum interim extranea persona in eisdem bonis delicietur? Quid enim aliud est superstes coniunx soluto matrimonio, qudm extra-nea persona quoad familiam defuncti? ut colligatur per ea, quz notantur in l. sed hoc ita. De re iud.

Ex his tribus rationibus apparet, consuetudinem, qua coniuges inter se se succedunt extantibus liberis prioris matrimonij, esse iniquam & intolerabilem; Vnde concluditur:

Liberis prioris matrimonij extantibus, consuetudo coniungibus facultatem succedendi tribuerit nec potest, nec debet,

At in nostro casu domina Apollenia filiam ex priore matrimonio habuit.

Apollenia igitur marito suo ex consuetudine succedere non potuit.

III. Consuetudo, per quam propter coniugales illecebros, hereditas liberorum parentibus subtrahitur: & amor paternus tollitur, odiumq; inter coniungitissimi sanguinis personas nutritur; intolerabilis est.

At hac consuetudo talis est. Parentes enim à successione liberorum, & sic à luctuosa hereditate excluduntur, dum coniuges (exclusis parentibus) inter se succedunt: quod certè diuinis præceptis nō est conforme. Fieri enim potest ut ea occasione parentibus aliquando alimenta subtrahantur, arg. l. si quis à liberis. s. j. De lib. agnosc.

Hæc igitur consuetudo intolerabilis est.

Prolepsis I.

Statutis mater à liberorum successione potest excludi: quod frequens per Italiam est.

Igitur & consuetudine.

Responso.

Cessante ratione, cessat statutum.

At in nostro casu cessat ratio statuti. Huiusmodi enim statuta in favorem agnationis recepta sunt.

In nostro igitur casu cessat statutum.

Prolepsis II.

Consuetudo ultra memorialis est toleranda.

At hæc est talis.

Toleranda igitur.

Responso.

Responso.

Consuetudo mala diurnitate temporis nō minuit, sed auger iniquitatem. c. cum haberet. De eo qui dux. in matr. quam poll. per adult. c. cum tanto. De consuet. c. nō satis. c. cum in ecclesiæ. De simon. Et dicit Innoc. in tit. de consuet. Consuetudinem, quæ malignandi occasionem præbeat, nou prescribi: nec quæ contra bonos mores, aut iniqua sit. 12. dist. c nos consuetudinem. c. cum illa.

At hac consuetudo mala est.

Hæc igitur consuetudo non est toleranda.

Prolepsis III.

Consuetudo ab Imp. firmata, est scrupulsa.

At hac cum alijs consuetudinibus est ab Imp. firmata. Scrupula igitur.

Responso.

Generalis confirmatio non confirmat nisi iusta. c. j. & ibi Anch. De iure lib. 6. Bald. in l. 3. C. de precibus Imp. offer. Imò iniqua consuetudo ex officio iudicis tolli & cassari debet; sicut ordinationes Cōfessorij sacri Rom. imperij exigunt.

At hac consuetudo est iniusta.

Hæc igitur consuetudo per generalem confirmationem non confirmatur.

SECUNDA PARS, Quid Statutum Lindauense, consuetudini præualeat.

Statutum Lindauie fuit de successionibus: quod uis compulsorij (durch compulsorial) editum fuit: Maritus & uxor tam in mobilibus, quæ in immobilibus bonis, quæ

habent

habent & relinquunt sibi inuicem succedendo omnino, siquidem nullos liberos legitimos ex se susceplos relique sint, & circa parta senatu consentiente in matrimonium conuenienterint. Et sollen Mann vnd Weib, einander ahnli- gendem vnd fahrendem Güt, so sie habē vnd verlassen, ganz erben, ob sie kein Ehlich Kind bey einander verlassen, vnd von bedingt, mit eines ehrsamen Rhats will-n zusammē kommen.

I. Non entis, non qualitates. I. cius. Si cert. pct.

At predicta consuetudo nihil est. Nam, ut suprad deducimur, non est uniformis, sed iniqua, praua, & absurdum euentum respicit.

Consuetudo igitur illa nullas qualitates habet; id est, statuto non praevalet.

II. Rationabile statutum preferendum est consuetudini irrationali.

At statutum illud Lindauense est rationabile: inδ summa prouidentia constitutum. Quid enim prudenter & magis rationi cōsentaneum potest statui, quād ut coniuges, qui inter se succedere uelent, cum consensu senatus contraherent? Ea enim ratione senatus conditiones personarum explorare poterat: utrum una diues, altera pauper: hec honesta, illa turpis: hęc meliorum natalium, illa inferioris conditionis esset: & sic de ceteris. Item ne liberis prioris matrimonij varia aut iniqua fieret provisio: nec per secundas nuptias periclitaretur, quæ raro, liberis extantibus proficiunt. Nec enim ignota sunt nouercalia delinimenta, & perfidia matrū in liberos propter nouos maritos. I. non est, De inoff. test. l. lex quæ. §. lex enim, C. de adm.

tut.

ent. l. j. in prin. & ibi gl. C. ubi pup. educ. deb. Etiam summa. prudenter constitutum hoc modo est, ne semper in usibus huiusmodi successionū fluctueretur & erraretur, id quod & pafatio statutaria clare probat, quæ causam finalem statuētis ostendit. I. fin De hered. iustit. Quæ omnia ad commodum Reip. Lindauensis, & conservationem honestarum familiarum, patrimoniorumq; augmētum tendebant. Expedit enim Reip. ciues & incolas habere dites, & ut quisq; re sua benē utatur. §. sed & maior. De his qui sunt sui. Auth. ut iud. sine quoquo suffrag. s. cogitatio fac. l. j. §. pen. De uent. inspic. Nec dubium est, quin senatus his rationibus permotus id statutum condiderit, que pro expressis quoq; haberi debent, cum nulla alia subsit ratio, cur dictum statutum sit conditum. gl. in d. l. quæmois. C. de fidicom.

Statutum igitur Lindauense preferendum est consuetudini.

III. Qui errant in usu a Causa, non introducunt consuetudinem. Nam errator aut in usu a Causa, aut in causa. In usu, cūm populus uitetur a Causis, uolens legem obseruare, credit enim legem sic habere: quo casu populus non uult per huiusmodi usus ullam inducere consuetudinem, sed legem constitutam obseruare: & hic error consensum populi sine dubio impedit, quod & incola uoluit in it. de consuet. dicens cum induci cōsuetudinem, cūm populus uniuersum inducendi, & iure suo uendit habet. Et recte: Nihil enim consensu magis contrarium est, quam error.

error. I. si per errorem. De iuris d. om. iud. c. quamvis 38. distin&t. In causa uero erratur, cum populus credit aliquam causam subesse, que non subest: ut si credit Remp. ditionem fore, si hoc aut illo modo erratur. Hic error non nocet consuetudini introducenda.

At Lindauenses errarunt in usu actus. Nam mutuam istam coniugum successionem eo errore obseruabant, quod credebant uti se statuto: putabantque eam obseruationem statutis comprehensam esse: ut per testium attestations liquer. Vnde errarunt in usu actus: sicut is error in ipsa effectu & substantia iuris.

Quapropter sine dubio nulla potuit induci legitima consuetudo, tam intolerabili errore omnem consensus, qui ad consuetudinem requiritur, impedit.

III. Iura precedentia, tolluntur a consequentibus (caeteris paribus) non autē contra. Cyn. Alber. & Dost. in d.l. de quibus.

At ista cōsuetudo praecessit statutum: ut ostendit dies statuto adiecta & testium depositio.

Consuetudo igitur a statuto consequente est sublata.

V. Si consuetudo ista ad formam statuti est restricta, est sine dubio eneruata & sublata.

Sed illud. Id enim innuit ipsum statutum: nec refert, quod expressè consuetudinis mentio facta non sit in statuto: satis enim est quod civitas statutum contra consuetudinem suam fecit.

Ergo & hoc.

VII. Statuta

VI. Statuta que ex certa forma pendent, sequente dispositione tolli non possunt. Lex enim cum aliquid disponit, omne id quod secundum formam legis dispositum nō est, prohibere intelligitur & extra constitutionem legis constitueri, arg. l. conficiuntur, s. fin De iur. codic.

At statutum Lindauense ad certam formam est astratum. Nam successio coniugum non aliter est recepta, quid si cum cōsensu senatus matrimonium sit contractum: que uerba formā prescribunt. Iure enim traditum est, quod conditio legi apposita, formam importet. l. prætor. in prim De coll. bon.

Statutum igitur Lindauense per consuetudinem tolli non potuisse, etiam si post statutum introducta fuisse. Nisi forte statuentes pari solennitate qua statutum erexerent, eam formam dissoluisserint. l. milhil. De regul. iur. c.j extr. cod.

Prolepsis I.

Ex bono & aequo adiecta, non præbet formam.

At consensus senatus in statuto ex bono & aequo est adiectus.

Ille igitur consensus non præbet formam.

Responso.

Conditio in statutis apposita, ad formam sine dubio est adstricta: ideoq; ad unguem obseruanda ut dicunt Bald. & Aug. in l. 2. De lib. & posth. Nam conditio que per legem apponitur, formam necessariam & non leuem solennitatem importat.

At in nostro statuto sunt uerba conditionalia.

Nostrum igitur statutum est ad formam astrictum.

| Prolepsis

Prolepsis II.

Conditio irrationabilis & contra bonos mores, non attenditur.

At ista conditio est irrationabilis & contra bonos mores. Matrimonia enim libera esse debent, nec ad alterius consensum adstricata. Titia. ad fin. De verbis oblig. c. gemma. De sponsal.

Ista igitur conditio non attenditur.

Responso.

Hac prolepsis nihil obstat. Statutum enim non iubet ut matrimonia cum consensu senatus contrahantur (hoc enim non valeret) sed facultatem succedendi coniugibus inter se adimit, si sine consensu senatus matrimonium sit contractum.

Prolepsis III.

Si consensus ex postfacto intervenit, sufficit. Socini. consil. 15.

At in matrimonio Ioannis Bürgin & uxoris, intetenuit consensus senatorum: quippe qui ad nuptias invitati & presentes fuerunt: & rem castam approbarunt.

Sufficit igitur.

Responso.

Consensus ex statutis requisitus, in actu intervenire debet. Ang. in l. si quis mihi bona fide. §. insum. de acq. hæred. Bald. in l. z. § voluntatem. Sol. matr.

At in nostro casta consensus ex statuto requiritur.

In nostro igitur casta consensus in ipso actu, ab initio & non ex post facto intervenire debuit. arg. l. obligari.

ligari. §. tutor. De autor. tuto. § pen. Instit. cod. 1. cum hi. §. uult igitur. De transact. Item, Tacitus consensus in statuto non sufficit: sed necessarius est consensus expressus. Card. in elem. sepe. §. si tamen. De verb. signif. Nam tacere medium est inter consentire & reprobare. Quapropter cum statuta plausibiliter debant, l. 3. § hac uerba. De neg. gest. taciturnitas, que est inediij effectus, merito non sufficit.

At senatus in matrimonium tacite tantum consenserit: non enim appetat, quod expressè consenserit.

Id ergo non sufficit. Deniq.

Actus voluntarij non extenduntur ad id quod de necessitate non includunt. l. fin. C. ne uxor pro mar. Bart. in l. Titium & Mæcium. § altero. De adm. rufo. & dicit Corneus consil. 45. actum esse considerandum ex eo quod principaliter intenditur, non quod incidenter resultat. l. qui exceptionem. De condit. indeb. l. si quis nec causam. Si cert. pet.

At ire ad coniugium est actus voluntarius, & in quo hoc principaliter intendebatur, ut invitati coniungarentur.

Iste igitur actus ad extraneam & impertinentem materiam consensus praestandi, non poterat extendi.

Prolepsis IIII.

Contraria consuetudo & non usus, tollit statutum. Nam statutis derogari per contrariam consuetudinem, in iure vulgarum est. Ioan. And in c. Ioannes. De cler. coniug. Fel. in c. cum accessissent. De consil. Cyn. l. 2. C. de seruit. & aqua.

At in nostro casu fuit contraria consuetudo & non usus.

In nostro igitur casu statutum ab aula recessit, & sic illi praeuult consuetudo.

Responfio.

Statutum cui forma est adiecta, non potest ullo contrario uso tolli: nisi statuentes eadem solennitate, qua exererunt, huiusmodi formale statutum sustulissent l nihil tam naturale. De reg. iur. Nec refert, etiam si per populi abusum (errari) usurpatio iterum irropisset: id enim sine effectu est: cum consuetudo semel reprobata, denuo induci non possit. ut dicit Abb. c. fiu. De consuet.

Epilogus prime & secundæ partis secundi capit. .

Cum igitur supradicta consuetudo sit iniqua, prava & irrationabilis: è contra statutum ratione summa, & prudenter sit sanctum: cumq; id consuetudine sit posterior: ipsaq; consuetudo tanquam erronea per statutum sublata sit: cum etiam consuetudinis error in ipsa iuri esset, & uso actus manifestè constat, nimisrum quod populus aribus suis, non ut consuetudinem introduceret, sed ut statuto uiueret, usus sit: cum deniq; statutum ad certam & necessariam formam adstrictum sit: ideoq; nec consuetudine posteriori infirmari potuerit: concludimus in hoc difficulti negotio, statutum per dictam consuetudinem non esse sublatum: iam consuetudinem per statutum esse encratam,

TER TIA

TERTIA PARS, Quòd sententia sit nulla.

1. Cum iudices sine causa cognitione procedant, sententia est nulla. I. prolatam, & ibi Bart. C. de sentent.

At in nostro casu iudices sine causa cognitione processerunt. Cum enim pars re se in consuetudine asserta fundaret, & auctores eam consuetudinem negarent: iudices rēam partem (licet se ad id offereant) ad probandam dictam consuetudinem non admiserunt: sed nudis verbis eius credentes, sententiam pro ea tulerunt. Cum iure notissimo constet, consuetudinem in iudicio allegatam, ex qua alterutra pars intentionem suam fundare pergit, probaudam esse, cum sit facti. Multa enim contra personas & dicta testium, partes obijcere posseunt, quæ index inquirendo non cognosceret. Cyn. in l. j. in prin. C. quæ sit longa consuet. Bart. in l. z. C. d. tit. Nec obstat quod pars aduersa in actis contendebat, quod iudex se de consuetudine ex officio informare posset, ut ait Alex. in l. j. ca. C. ut quæ desunt adduc. Alexander enim illic non loquitur de consuetudine, in qua se pars principaliiter fundat, sed quæ est sylvi vel iudicij, ut Bart. in l. lege. De testib Item de his quæ sunt notoria: quod tamen intelligendum est de notorio facti permanenti. Nam si sit facti transiuntis, legitimè probandum est. Dicit enim Bald. in l. cum fratrem C. de his quib. ut indig. nullum notogium de mon-